Дело № 1-177/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ярославль 06 октября 2017 года

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе судьи Лапшина С.В.,

при секретаре Шароновой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Шахаевой Н.К., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гречишкина Ю.Д. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного потребления, то есть без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, в точно не установленное дознанием время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту жительства по адресу 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении за денежное вознаграждение в указанном данным лицом месте наркотического средства гашиш. После чего ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным дознанием лицом и по указанию последнего, в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ через терминал, расположенный в помещении магазина по адресу 

<

адрес>, перевел на указанный неустановленным дознанием лицом номер электронного «Киви кошелька» денежное вознаграждение в сумме 3200 рублей. После чего ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным дознанием лицом и по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 00 мин., будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотических средств, подошел к дому 9 по 

<

адрес>, и на участке местности около данного дома, у гаража в земле из тайника взял сверток из фольги, который был помещен в полимерный пакетик, с растительным веществом, являющимся наркотическим средством гашиш, далее действуя с единым умыслом, прошел к подъезду 

<

адрес>, где под окном в земле из тайника взял сверток из фольги, который был помещен в полимерный пакетик, с растительным веществом, являющимся наркотическим средством гашиш, то есть умышленно и незаконно приобрел данное наркотическое средство, массой в первом пакетике 1,911 грамм и во втором пакетике 1,872 грамма, всего общей массой 3,783 грамма. Оба пакетика с наркотическим средством гашиш ФИО1 убрал в левый карман брюк, в которые был одет, и впоследствии умышленно и незаконно, в целях личного потребления, без цели сбыта, хранил при себе в период времени с момента приобретения с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 05 мин. у 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО1

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 40 мин. по 20 час. 10 мин. в служебном помещении здания УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство гашиш, общей массой 3,783 грамма, находящееся в двух свертках из фольги, а также в двух полимерных пакетиках, было обнаружено в левом кармане брюк ФИО1 и изъято.

Наркотическое средство гашиш включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации).

Общая масса наркотического средства гашиш составила 3,783 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, признал себя виновным в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в ходе предварительного расследования.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, сущность, особенности, последствия рассмотрения дела особым порядком судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, ему разъяснены и понятны. Наказание за инкриминируемое ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения указание на хранение наркотических средств до 19 час. 40 мин. 06.06.2017 г., т.е. до момента их изъятия сотрудниками полиции. Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что он хранил при себе наркотическое средство в период времени с момента приобретения с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, и был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 05 мин. Дальнейшее его владение наркотическими средствами не содержит состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, поскольку уже не зависело от воли ФИО2. Указанные изменения не требуют исследования доказательств по делу, вытекают из предъявленного ФИО1 обвинения, не ухудшают его положения и не нарушают его право на защиту.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, в части, установленной судом, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы, и с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности и адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства со стороны органов внутренних дел характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка и психического расстройства, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено. 

У суда, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления (приобретения и хранения в целях личного потребления наркотических средств), обстоятельств его совершения и личности подсудимого (в том числе наличия психического расстройства - пагубного употребления каннабиноидов), нет оснований для признания совершения преступления в состоянии опьянения отягчающим наказание обстоятельством. Кроме того, суду не были представлены сведения о том, что состояние опьянения оказало влияние на совершение ФИО1 преступления. 

С учетом вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Основания для назначения дополнительного наказания отсутствуют.

Определяя размер наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при рассмотрении дела особым порядком судебного разбирательства, а также при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд считает возможным наказание ФИО1 назначить условно, с применением ст. 73 УК РФ, установив ему испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определяемые этим органом;

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа;

- не совершать административных правонарушений;

- в течении месяца с момента вступления приговора в законную силу обратиться к врачу психиатру-наркологу для осуществления наблюдения; выполнять все рекомендации врача психиатра-нарколога;

- без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника не потреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества;

- в течении испытательного срока один раз в месяц по направлению вышеуказанного специализированного государственного органа проходить медицинское обследование на предмет потребления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон, выданный ФИО1 – оставить у ФИО1, наркотическое средство в упаковке – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лапшин